UBND TỈNH KHÁNH HÒA

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:           /SCT-TMXNK

V/v phổ biến một số văn bản

QPPL của Bộ Công Thương có

hiệu lực từ năm 2024.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Khánh Hòa, ngày        tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Cục Hải quan;

- Các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh, xuất nhập khẩu.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại các văn bản: 12434/UBND-KT

ngày 25/11/2023 về việc triển khai thực hiện Thông tư số 21/2023/TT-BCT

ngày 14/11/2023; 13927/UBND-KT ngày 29/12/2023 về việc triển khai thực

hiện Thông tư số 37/2023/TT-BCT ngày 21/12/2023 và 343/UBND-KT ngày

10/01/2024 về việc triển khai thực hiện Thông tư số 44/2023/TT-BCT ngày

29/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Công Thương. Sở Công Thương phổ biến các

Thông tư nêu trênđến các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh biết và

thực hiện, cụ thể như sau:

1. Thông tư số 21/2023/TT-BCT ngày 14/11/2023 của Bộ trưởng Bộ

Công Thương quy định về việc tạm ngừng kinh doanh tạm nhập, tái xuất gỗ

tròn, gỗ xẻ rừng tự nhiên từ Lào và Campuchia. Cụ thể: Tạm ngừng hoạt động

kinh doanh tạm nhập từ Lào và Campuchia để tái xuất sang nước thứ ba đối với

gỗ tròn, gỗ xẻ từ rừng tự nhiên thuộc nhóm HS 44.03 và 44.07. Thông tư có hiệu

lực thi hành kể từ ngày 01/01/2024 đến ngày 31/12/2027.

2. Thông tư số 37/2023/TT-BCT ngày 21/12/2023 của Bộ trưởng Bộ

Công Thương quy định về hạn ngạch thuế quan nhập khẩu mặt hàng muối, trứng

gia cầm năm 2024. Thông tư quy định cụ thể lượng hạn ngạch thuế quan nhập

khẩu khẩu, phương thức, đối tượng, thời điểm phân giao hạn ngạch thuế quan

nhập khẩu đối với mặt hàng muối, trứng gia cầm năm 2024. Thông tư có hiệu

lực thi hành kể từ ngày 06/02/2024 đến hết ngày 31/12/2024.

3. Thông tư số 44/2023/TT-BCT ngày 29/12/2023 của Bộ trưởng Bộ

Công Thương sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 05/2018/TT-BCT

ngày 03/4/2018 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định về xuất xứ hàng hóa.

2

Cụ thể, Thông tư số 44/2023/TT-BCT thay thế Phụ lục I (Quy tắc cụ thể mặt

hàng), thay thế Phụ lục II (Bảng kê khai hàng hóa xuất khẩu đạt tiêu chí “WO”,

sử dụng nguyên liệu thu mua trong nước, không có hóa đơn giá trị gia tăng) và

một số quy định khác tại Thông tư 05/2018/TT-BCT ngày 03/4/2018. Thông tư

có hiệu lực thi hành kể từ ngày 15/02/2024.

Nội dung chi tiết của các Thông tư nêu trên được đăng tải trên Trang

thông tin điện tử của Sở Công Thương tại địa chỉ https://sct.khanhhoa.gov.vn/.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp phổ biến các văn bản nêu

trên; các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh quan tâm nghiên cứu, chủ động triển

khai thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên (VBĐT);

- UBND tỉnh (B/c - VBĐT);

- Quản trị mạng Sở (đăng Website Sở-VBĐT);

- Lưu: VT, TM-XNK (HH)

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Tấn Hải

https://sct.khanhhoa.gov.vn/

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-17T11:29:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	Huỳnh Tấn Hải<hthai@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-17T11:33:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-17T11:33:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-17T11:33:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!